Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 2ª JJF – Junta de Julgamento Fiscal 
em 11/08/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado, 
com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$21.751.159,76 

(vinte e um milhões setecentos e cinquenta e um mil cento e cinquenta e nove reais e setenta e 
seis centavos), em decorrência do cometimento de 01 (uma) infração. 

Infração 01. RV – Falta de recolhimento do ICMS na prestação de serviço de comunicação por escrituração de 
valores tributários como não tributários (02.08.38), no ano de 2014, acrescido de multa de 60%, prevista na

[...]

Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 2ªJJF – Junta de Julgamento 
Fiscal em 11/08/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, 
lavrado, com o objetivo de exigir do ora recorrente crédito tributário, no valor histórico de 
R$21.751.159,76 (vinte e um milhões setecentos e cinquenta e um mil cento e cinquenta e nove 
reais e setenta e seis centavos), em decorrência do cometimento de 01 (uma) infração. 

Inicialmente alega ser nulo o lançamento por ilegitimidade passiva do Recorrente. Entendo que o 
argumento não merece ser acolhido.  

Isto porque o consumidor contrata o Recorrente e não a empresa T-DATA, diferentemente das